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Bemærkninger til høring over forslag til lov om ændring af boaf-

giftsloven og skatteforvaltningsloven.

EjendomDanmark takker for muligheden for at give kommentarer til dette lovforslag.

EjendomDanmark skal indledende bemærke det højst uhensigtsmæssige og stærkt

kritisable i, at et lovforslag af så indgribende og omdiskuteret karakter sendes i hø-
ring med ganske få dages frist.

Den korte høringsfrist qiver indtrykket af et lovforslag, der med vilje hastes unødigt
igennem, og hvor man reelt ikke har ønsket kommentarer fra høringsparterne.

Nederifor findes først vore gerierelle bemærkninger til lovforslaget, hvorefter følger
en række mere specifikke bemærkninger til forslagets enkelte dele.

Overordriede bemærkninger til forslaget
Lovforslaget har været meget diskuteret i den seriere tid. EjendomDanmark ørisker
dog alligevel at gøre opmærksom på følgende overordriede betragtninger til det fo-
reslåede.

Lovforslaget opretholder den vilkårlige forfordeling af familieejede ejendomsselska-
ber i skattemæssig henseende

Lovforslaget indeholder indførelse af en ensartet beskatning ved generationsskifter i

virksomheder. Lovforslaget forholder sig dog ikke til den type af erhvervsvirksomhe-

der, der beskæftiger sig med ejendomsdrift. Denne slags virksomheder har ikke ad-

gang til at foretaqe generationsskifter i skattemæssig forstand (jf. aktieavancebe-

skatningslovens @ 34), selvom der er tale om aktive erhvervsvirksomheder i en bran-

che, der beskæftiger op mod 100.000 danskere.

Ved generationsskifter skal aktive erhvervsvirksomheder, der beskæftiger sig med
ejendomsdrift, derfor betale både aktieavanceskat og boafgift - en betydelig udgift,
der ofte må finansieres ved at hive udbytte ud af virksomheden, hvorved der også
skal betales udbytteskat. Den reelle generationsskiftebeskatning af familieejede virk-
somheder, der beskæftiger sig med ejendomsdrift, er snarere i omegnen 45-50 pro-
cent og ikke de 15 procent, som lovforslaget opererer med. Dette drærier
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virksomhederne for kapital, og man skaber ikke en "ensartet beskatning på tværs af
overdraqelsesformer", sådan som det ellers er hensigten med lovforslaget.

I Danmark er der flere tusinde familieejede virksomheder, der beskæftiger sig med

ejendomsdrift, og langt de fleste findes uden for de større byer. Selvom det umiddel-

bart ligger uden for lovforslagets horisont, anbefaler EjendomDanmark derfor, at

man i denne ombæring ligestiller familieejede ejendomsvirksomheder med andre

virksomheder ved generationsskifte. Det vil sikre ejendomsvirksomheder, der Iangsig-

tet ønsker at drive, udvikle og administrere de danske ejendomme.

Lovforslaget skaber ikke bedre og mere sikre rammer for værdiansættelser af virk-
somheder

Værdiansættelsen af en virksomhed er afgøreride for dens situation ved et generati-
onsskifte. Derfor er det også væsentligt, at værdiansættelsen er klar, entydig og til at
forudse, således at virksomheden kan planlægge derefter. Det qælder uanset typen
af virksomhed - også for virksomheder, der beskæftiger sig med ejendomsdrift. De
tidligere reqler på området - den såkaldte "formueskattekurs" - lagde et sådan klart,
entydigt og forudsigeligt fundament for virksomhedernes økonomiske planlægning.
Det «;3ør det nuværende system ikke i samme grad. Det kan derfor undre, at man ikke
har brugt dette lovforslag til at skabe klarere rammer for værdiansættelser. I stedet
opretholder man den nuværende usikre kurs og kombinerer det med en generelt hø-
jere sats; dette er ikke hensigtsmæssigt på nogen tænkelig måde.

Behov for en grundig bearbejdning af lovforslag som dette
Som allerede pointeret overifor er det stærkt uhensigtsmæssigt, at et lovforslag som
dette er sendt i høring så sent og med så kort frist. Æridrin«;3er i generationsskiftebe-
skatningen af de familieejede virksomheder i Danmark er ikke blot en lille og undsee-

lig tilpasning af erhvervsskattesystemet; det er en grundlæggende forandring af de
familieejede virksomheders økonomiske virkelighed. Derfor kræver det særlig omhu
at ændre herpå. Og det er en omhu, som ikke er taget i processen med det nuvæ-
reride forslag.

Bemærkninger til forslagets enkelte dele

Lovforslaget består af to separate dele, og nederifor findes EjendomDanmarks kom-
mentarer til disse to specifikke elemeriter.

Tilbagerulning af nedsat bo- og gaveafgift ved overdragelse af erhvervsvirksomhed

EjendomDanmark har ingen yderligere bemærkninger til denne del af lovforslaget.

Henstandsordning

Skatteministeriet foreslår, at der etableres et retskrav på henstand, således at virk-
somheder kan vælge - mod rentebetaling - at afdrage (den forhøjede) bo- og arve-
afgift over en selvvalgt periode på op til 30 år.
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EjendomDanmark vurderer, at denne del af forslaget under alle omstændigheder er
hensigtsmæssig, og vi anbefaler derfor, at der indføres lignende reqler for virksomhe-
der, der beskæftiger sig med ejendomsdrift.

Det er dog samtidig EjendomDanmarks vurdering, at en henstandsordning på 30 år
vil betyde, at henstanden løoer fra et generationsskifte til det næste - og derfor vil
der de facto være tale om vedvareride, statslig prioritet i virksomheden, hvilket kan
være uhensigtsmæssigt og få betydning for fx virksomhedens kreditvurdering m.m.
EjendomDanmark anbefaler aerfor, at man nok iridfører en forlænget henstandsord-
ning, men overveier konsekvenserne heraf riø3ere.

Økonomiske og administrative konsekvenser
Skatteministeriet vurderer, at forslaget hverken vil redi.icere vaekst eller beskæfti-
gelse eller give anledning til adfærdsmæssige effekter.

EjendomDanmark stiller sig noget tvivlende over for denne vurdering. Det er vores
klare vurdering, at der vil være effekter. Vi skal derfor anbefale, at Skatteministeriet i
højere grad kigger riærmere på området, end man har gjort i forbindelse med dette
Iovforslag.

I EjendomDanmark håber vi, at disse kommentarer kan bruges af Skatteministeriet til
at kvalitetssikre forslaget yderligere, og i dette arbejde står EjendomDanmark natur-
ligvis til rådighed for uddybende kommentarer.
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